

149112544	mercoledì 22 dicembre 2021 15.48.53 CET
-----------	---

In riferimento al lotto 3, chiediamo cortesemente di voler specificare il materiale dell'impianto tipo, al fine di una giusta comparazione tra le offerte economiche. Si fa presente che il prodotto in PMMA ha un prezzo ben inferiore rispetto al PEEK.

RISPOSTA:

La letteratura non evidenzia la chiara superiorità di un materiale polimerico rispetto all'altro. Il PMMA può quindi essere proposto come polimero, purché fornito secondo quanto richiesto nelle caratteristiche di minima del lotto 3. Si prende però spunto da tale giusta osservazione e si decide di inserire nei criteri di valutazione una premialità per la porosità e/o osteoconduttività.

149114267	mercoledì 22 dicembre 2021 16.09.15 CET	-
-----------	---	---

*Si chiede chiarimento in merito al lotto n. 3:
il prezzo a base d'asta è da intendersi al pezzo (1 protesi) o per entrambe le protesi richieste?*

RISPOSTA

Il prezzo offerto a SISTEMA (rif. base asta) è da intendersi riferito al Lotto complessivamente inteso, ed importo riferito alla durata pari a quanto previsto per la base d'asta.

Nell'offerta economica in Excel andranno indicati i prezzi unitari distinti per ciascun prodotto offerto, e così nel Catalogo dove dovranno essere indicati tutti i dati richiesti per ciascun prodotto, suddiviso e distinto per codice produttore, ciascuno da elencare con tutti i dati di riferimento, compresi i valori economici.

Le schede tecniche fornite nella BUSTA Tecnica dovranno comprendere TUTTI i prodotti presenti in Catalogo; nel caso di Schede tecniche comprendenti più prodotti o classi di prodotti, la scheda medesima dovrà indicare espressamente a quali prodotti o classi di prodotti la medesima faccia riferimento.

Non è ammessa alcuna integrazione successiva delle schede o di altra documentazione afferente alla Busta Tecnica, né a titolo di soccorso istruttorio, né ad altro titolo.

La Commissione Giudicatrice potrà richiedere specifici chiarimenti su quanto già presentato, escluso in ogni caso qualsiasi contenuto non già compreso nella Busta Tecnica, in fase di presentazione a Sistema dell'offerta.

149122244	mercoledì 22 dicembre 2021 19.34.48 CET
-----------	---

Con la presente chiediamo i seguenti chiarimenti:

1 A valle del capitolato ricevuto abbiamo verificato che le nostre osservazioni fatte in sede preventiva di consultazione di mercato, non ha avuto da parte Vostra nessuna risposta. Si chiede di chiarire la motivazione di questa mancanza di riscontro (domande 5.1 e 5.2 del documento “risposte quesiti consultazione”), riscontro per noi fondamentale al fine di poter tarare una nostra eventuale offerta.

INTEGRAZIONE RISPOSTE 5.1 E 5.2 (DELLA CONSULTAZIONE)

D 5.1

Relativamente al lotto 7 sub criterio 1 (Disponibilità di sistema antigravitazionale con pressioni programmate - 20 punti assegnati) e 2 (Resistenza a modifica involontaria della taratura in campo magnetico fino a 3 Tesla - 20 punti assegnati), si fa presente che per quelle che sono le nostre conoscenze del mercato attuale in riferimento all'oggetto posto in gara nel lotto, queste due caratteristiche tecniche vanno ad individuare un prodotto specifico andando a limitare fortemente la potenziale concorsualità del lotto stesso. A questo si aggiunga che il meccanismo perentorio SI/NO previsto, andrebbe ad attribuire un totale di 40 punti qualità su 70 totali stabiliti alla sola azienda in grado di soddisfare questi due sub-criteri. Alla luce di quanto sopra citato si chiede di voler prendere in considerazione un criterio di attribuzione che preveda una valutazione empirica, come per altro già contemplata per altri sub criteri.

R. Non si ritiene di dovere riformulare il lotto in quanto la Commissione ritiene di premiare una caratteristica ritenuta clinicamente significativa, caratteristica tra l'altro non inserita nelle caratteristiche minime pena esclusione. La valutazione empirica presente in altri subcriteri viene utilizzata laddove non esistano dei criteri oggettivi di valutazione, preferibili e anzi obbligatori laddove presenti conformemente all'ultima stesura del codice unico per gli appalti.

D 5.2

Relativamente al lotto 17 sub criterio 3 (possibilità di rilevazione del parametro CPP - Pressione di perfusione cerebrale -2,5 punti assegnati), 4 (possibilità di memorizzazione del valore di PIC e/o CPP -pressione di perfusione cerebrale - 2,5 punti assegnati), 9 (possibilità di rilevazione telemetrica - 6 punti assegnati) e 19 (possibilità di trasmissione telemetrica del dato - 2 punti assegnati), si fa presente che per quelle che sono le nostre conoscenze del mercato attuale in riferimento all'oggetto posto in gara nel lotto, queste quattro caratteristiche tecniche vanno ad individuare un prodotto specifico andando a limitare fortemente la potenziale concorsualità del

lotto stesso. A questo si aggiunga che il meccanismo perentorio SI/NO previsto, andrebbe ad attribuire complessivamente un totale di 13 punti qualità su 70 totali stabiliti alla sola azienda in grado di soddisfare questi quattro sub-criteri. Alla luce di quanto sopra citato, si chiede alla stazione appaltante di voler ricomprendere i 13 punti di cui sopra in un criterio più generico “Caratteristiche innovative e migliorative del sistema offerto” con valutazione di tipo empirico, dando modo ad ogni azienda di portare all'attenzione degli utilizzatori ciò che rende il proprio sistema innovativo e lasciando così alla commissione giudicatrice la possibilità di determinare con l'assegnazione del punteggio quale caratteristica abbia la maggiore utilità per la pratica clinica.

R. Vale quanto già risposto alla domanda 5.1 .

2 Si rileva che le basi d’asta fissate per i lotti relativi alle valvole programmabili (N.7 e 8), non consentono di poter formulare un’offerta economica sostenibile. Si chiede di poter rivalutare le basi d’asta fissate considerando i prezzi applicati dalle attuali aziende fornitrici all’interno dell’accordo quadro in essere. Tutto questo facendo presente che nella precedente gara regionale del 2015, la base d’asta per il lotto valvola programmabile era stata posta a 1.950€.

LOTTI 7 E 8: VEDERE RISPOSTA ALLA ID 149366462.

3 Con riferimento al lotto N.17 si rileva che il quantitativo di monitor richiesti in comodato d’uso gratuito sembra decisamente sproporzionato rispetto al materiale monouso richiesto, con particolare riferimento ai quantitativi richiesti per l’Ospedale Galliera (10 monitor), ma anche all’Ospedale San Martino (10 monitor). In oltre si segnala che per l’ospedale San Martino di Genova è indicato un quantitativo pari a 0 per le sonde di rilevazione della pressione intracranica e sono invece richiesti 100 pezzi del kit accessorio. Si chiede di chiarire se si tratti o meno di refuso.

RISPOSTA:La risposta al quesito è molto semplice per quanto attiene HSM. Quelli che vengono acquistati sono i kit che devono essere composti come descritto al punto C, sottopunti 1.1 e 1.2 del lotto17. Il punto B del lotto del lotto 17 descrive esclusivamente le caratteristiche minime dei cateteri per la rilevazione, ma che non vengono acquistati in quanto tali .

149163585	giovedì 23 dicembre 2021 13.50.12 CET	-
-----------	---------------------------------------	---

1) pag. 22 Disciplinare, Dgue: essendoci indicazioni discordanti, si chiede conferma che il DGUE debba essere caricato a sistema in formato WORD, sottoscritto con firma digitale;

RISPOSTA:

SI CONFERMA che il DGUE deve essere caricato a sistema in formato WORD, sottoscritto con firma digitale.

2) si chiede cortesemente di indicare quale sia il punteggio soglia di valutazione tecnica per poter essere ammessi alla successiva fase economica.

RISPOSTA:

nella presente procedura non è prevista alcuna soglia sul punteggio.

149257283 lunedì 27 dicembre 2021 13.56.01 CET

Si chiede di poter partecipare al lotto n. 3 con kit composto da:

stampo custom made

PMMA (x 2 impianti)

miscelatore (x 2 impianti)

per la produzione in sala operatoria della protesi custom made sterile in PMMA; la fornitura di doppia dose di cemento e di due miscelatori permette la produzione di 2 protesi sterili.

RISPOSTA:

Nelle caratteristiche di minima del lotto 3 è specificato che i volets **devono essere forniti pronti per l'uso.** La soluzione proposta non è pertanto percorribile.

149264286	lunedì 27 dicembre 2021 16.16.08 CET	-
-----------	--------------------------------------	---

Spett.le Ente,

Con riferimento alla procedura in oggetto ed, in particolare, alla comprova del possesso del requisito di cui al punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA a pagina 12 del disciplinare dichiarato in sede di partecipazione, si chiede l'ulteriore possibilità di comprova attraverso la produzione dell'elenco delle fatture (con tutti i riferimenti: numero, data, importo e dettagli prodotto), emesse nel periodo preso in considerazione, corredate da una dichiarazione rilasciata da un soggetto preposto al controllo contabile della società (revisore contabile e/ collegio sindacale).

RISPOSTA:

Ai fini della partecipazione, NON è richiesta la presentazione di fatture o altri elementi istruttori diversi da quelli espressamente richiesti, che NON possono in ogni caso sostituire le informazioni o i documenti previsti dagli atti di gara.

In ogni caso, l'offerente dovrà comunque indicare (nel DGUE) il fatturato annuale globale ed il fatturato specifico per ciascuno degli anni indicati nel Disciplinare (2018/2019/2020); l'offerente dovrà altresì indicare (sempre nel DGUE) la media dei fatturati suddetti (media 'globale' e media 'specifico', distintamente).

Si evidenzia che il Codice prevede quale mezzo alternativo la presentazione di opportune referenze bancarie.

In caso di dati insufficienti o non chiaramente esposti, la Stazione Appaltante potrà ricorrere al soccorso istruttorio, nelle forme e nelle modalità previste dalla normativa.

149366462	mercoledì 29 dicembre 2021 14.42.50 CET	
-----------	---	--

Buongiorno con la presente si sottopone la seguente richiesta di chiarimenti

1) Con riferimento al Lotto 7 si chiede conferma che sia corretta la base d'asta indicata di Euro 866,25 per un sistema di derivazione liquorale CON antisifone.

Per quanto di nostra conoscenza non esistono valvole programmabili sul mercato italiano con tali quotazioni in quanto estremamente contenute.

Inoltre l'importo non sembra proporzionato rispetto alla base d'asta di Euro 1.020,50 del Lotto 8 nel quale è richiesto un sistema di derivazione liquorale SENZA antisifone.

RISPOSTA:

VEDERE LE MODIFICHE APPORTATE IN TABELLA_1 RETTIFICATA.

N.B.: deve essere fornito l'intero sistema valvolare (catetere ventricolare prossimale + valvola + catetere distale peritoneale o cardiaco), e l'offerta economica deve quindi comprendere l'intero sistema valvolare.

2) Si chiede conferma su come totalizzare il lotto nel caso sia possibile offrire all'interno più prodotti per diverse forme o misure.

E' richiesta un'unica % di sconto, ma in alcuni casi i prodotti da offrire in ogni lotto hanno prezzi di listino diversi e quindi applicando la stessa percentuale di sconto si otterrebbe un prezzo netto diverso.

RISPOSTA:

L'importo di ogni Lotto va caricato a sistema come "Importo Complessivo" (del Lotto, in relazione al periodo di riferimento di 48 mesi, vedi in proposito "base asta" sulla Tabella_1).

Nel CATALOGO, l'offerente deve riportare il prezzo UNITARIO di OGNI prodotto offerto, all'interno del Lotto medesimo. PER OGNI articolo all'interno del Lotto, l'offerente DEVE indicare il prezzo, l'Iva applicabile, la percentuale di sconto ed ogni altro dato previsto nell'apposito File Excel "Catalogo" (il File DEVE essere presentato in EXCEL editabile, munito di firma digitale, e caricato a sistema, nella Busta economica; è previsto altresì che venga caricato nella Busta tecnica un File "catalogo" parimenti in Excel con firma digitale, ma PRIVO DEI PREZZI!).

149403165	giovedì 30 dicembre 2021 10.22.17 CET	-
-----------	---------------------------------------	---

con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti per la gara in oggetto:

• **Lotto 5**

La base d'asta del lotto riporta il prezzo unitario di 94€. Si prega di specificare se l'offerta economica deve essere formulata su una misura esemplificativa ed in tal caso si chiede di identificare la misura. In caso contrario, si chiede di specificare se l'offerta economica deve essere formulata al cm quadro.

RISPOSTA:

L'importo di ogni Lotto va caricato a sistema come "Importo Complessivo" (del Lotto, in relazione al periodo di riferimento di 48 mesi, vedi in proposito "base asta" sulla Tabella_1).

Nel CATALOGO, l'offerente deve riportare il prezzo UNITARIO di OGNI prodotto offerto, all'interno del Lotto medesimo. PER OGNI articolo all'interno del Lotto, l'offerente DEVE indicare il prezzo, l'Iva applicabile, la percentuale di sconto ed ogni altro dato previsto nell'apposito File Excel "Catalogo" (il File DEVE essere presentato in EXCEL editabile, munito di firma digitale, e caricato a sistema, nella Busta economica; è previsto altresì che venga caricato nella Busta tecnica un File "catalogo" parimenti in Excel con firma digitale, ma PRIVO DEI PREZZI!).

• **Lotto 6**

La base d'asta del lotto riporta il prezzo unitario di 260€. Si prega di specificare se l'offerta economica deve essere formulata su una misura esemplificativa ed in tal caso si chiede di identificare la misura. In caso contrario, si chiede di specificare se l'offerta economica deve essere formulata al cm quadro.

RISPOSTA:

L'importo di ogni Lotto va caricato a sistema come "Importo Complessivo" (del Lotto, in relazione al periodo di riferimento di 48 mesi, vedi in proposito "base asta" sulla Tabella_1).

Nel CATALOGO, l'offerente deve riportare il prezzo UNITARIO di OGNI prodotto offerto, all'interno del Lotto medesimo. PER OGNI articolo all'interno del Lotto, l'offerente DEVE indicare il prezzo, l'Iva applicabile, la percentuale di sconto ed ogni altro dato previsto nell'apposito File Excel "Catalogo" (il File DEVE essere presentato in EXCEL editabile, munito di firma digitale, e caricato a sistema, nella Busta economica; è previsto altresì che venga caricato nella Busta tecnica un File "catalogo" parimenti in Excel con firma digitale, ma PRIVO DEI PREZZI!).

• **Lotto 7**

a) Nel capitolato tecnico si richiede "Sistema di derivazione liquorale ventricolo-peritoneale e ventricolo-atriale a pressione programmabile CON sistema antisifone". Si chiede di precisare se l'offerta economica deve essere formulata esclusivamente per la valvola o per il sistema valvola+catetere ventricolare+catetere atriale/peritoneale.

b) La base d'asta del lotto riporta il prezzo unitario di 866,25€, si tiene a precisare che tale base d'asta è al di sotto del valore di mercato per tale categoria di prodotti. Si chiede pertanto di verificarne la correttezza.

• **Lotto 8**

- a) Nel capitolato tecnico si richiede “Sistema di derivazione liquorale ventricolo-peritoneale e ventricolo-atriale a pressione programmabile SENZA sistema antisifone”. Si chiede di precisare se l’offerta economica deve essere formulata esclusivamente per la valvola o per il sistema valvola+catetere ventricolare+catetere atriale/peritoneale.
- b) La base d’asta del lotto riporta il prezzo unitario di 1020,50€, si tiene a precisare che tale base d’asta è al di sotto del valore di mercato per tale categoria di prodotti. Si chiede pertanto di verificarne la correttezza.

LOTTI 7 E 8: VEDERE RISPOSTA ALLA ID 149366462.

• **Lotto 11**

Nel capitolato tecnico si richiede “Sistema di derivazione liquorale ventricolo-peritoneale e ventricolo-atriale a pressione prestabilita”. Si chiede di precisare se l’offerta economica deve essere formulata esclusivamente per la valvola o per il sistema valvola+catetere ventricolare+catetere atriale/peritoneale.

RISPOSTA:

L’offerta economica deve essere formulata per l’intero sistema valvola+catetere ventricolare+catetere atriale/peritoneale.

L’importo di ogni Lotto va caricato a sistema come “Importo Complessivo” (del Lotto, in relazione al periodo di riferimento di 48 mesi, vedi in proposito “base asta” sulla Tabella 1).

Nel CATALOGO, l’offerente deve riportare il prezzo UNITARIO di OGNI prodotto offerto, all’interno del Lotto medesimo. PER OGNI articolo all’interno del Lotto, l’offerente DEVE indicare il prezzo, l’Iva applicabile, la percentuale di sconto ed ogni altro dato previsto nell’apposito File Excel “Catalogo” (il File DEVE essere presentato in EXCEL editabile, munito di firma digitale, e caricato a sistema, nella Busta economica; è previsto altresì che venga caricato nella Busta tecnica un File “catalogo” parimenti in Excel con firma digitale, ma PRIVO DEI PREZZI!).

149414354	giovedì 30 dicembre 2021 14.00.36 CET	-
-----------	---------------------------------------	---

Buongiorno, si richiede nuovamente risposta ai quesiti formulati in data 22 Dicembre e che qui di seguito si ripetono, tale richiesta è necessaria a poter formulare la migliore offerta in risposta alle vostre esigenze:

(Comunicazione del 22/12/2021)

Buongiorno,

con la presente chiediamo i seguenti chiarimenti:

- A valle del capitolato ricevuto abbiamo verificato che le nostre osservazioni fatte in sede preventiva di consultazione di mercato, non ha avuto da parte Vostra nessuna risposta. Si chiede di chiarire la motivazione di questa mancanza di riscontro (domande 5.1 e 5.2 del documento “risposte quesiti consultazione”), riscontro per noi fondamentale al fine di poter tarare una nostra eventuale offerta.

VEDERE RISPOSTA ALLA ID N. 149122244 (SOPRA)

- Si rileva che le basi d'asta fissate per i lotti relativi alle valvole programmabili (N.7 e 8), non consentono di poter formulare un'offerta economica sostenibile. Si chiede di poter rivalutare le basi d'asta fissate considerando i prezzi applicati dalle attuali aziende fornitrici all'interno dell'accordo quadro in essere.

LOTTI 7 E 8: VEDERE RISPOSTA ALLA ID 149366462.

Con riferimento al lotto N.17 si rileva che il quantitativo di monitor richiesti in comodato d'uso gratuito sembra decisamente sproporzionato rispetto al materiale monouso richiesto, con particolare riferimento ai quantitativi richiesti per l'Ospedale Galliera (10 monitor), ma anche all'Ospedale San Martino (10 monitor). In oltre si segnala che per l'ospedale San Martino di Genova è indicato un quantitativo pari a 0 per le sonde di rilevazione della pressione intracranica e sono invece richiesti 100 pezzi del kit accessorio. Si chiede di chiarire se si tratti o meno di rifiuto.

RISPOSTA

Si confermano i quantitativi indicati e si rinvia al capitolato rettificato.

149425916	giovedì 30 dicembre 2021 19.17.18 CET	Ricordini Pietro di Ricordini Mauro & c. srl	-
-----------	--	---	---

In riferimento alla procedura di cui all'oggetto siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

M1 - istanza di partecipazione

Nel corpo ci sono i riferimenti ad ALISA (non S.U.A.R.) si può correggere in autonomia?

M2 – DGUE

Fa riferimento ad ALISA (non S.U.A.R.) e ad altra istanza di gara” Detergenti antisettici, antisettici,

disinfettanti e sterilizzanti” si può correggere in autonomia?

M3 – avvalimento

Fa riferimento ad ALISA (non S.U.A.R)

M6 – dichiarazione offerta economica

Fa riferimento ad ALISA (non S.U.A.R.) foglio 2

RISPOSTA CUMULATIVA

OVE INDICATO ERRONEAMENTE NEGLI ATTI DI GARA “ALISA”, TRATTASI DI REFUSO; SI LEGGA : “SUAR”.

Disciplinare di gara punto M) F24 attestante il pagamento dell'imposta di bollo di 16 Euro

In caso di partecipazione a più lotti è valido un solo versamento F24 da 16 Euro con in allegato la specifica del CIG dei lotti di partecipazione o è necessario fare un F24 per lotto?

RISPOSTA

È valido un solo versamento F24 da 16 Euro con in allegato la specifica del CIG dei lotti di partecipazione.

Lotto 2

Nelle caratteristiche del materiale dell'impianto del lotto non è stata inserita la caratteristica “il materiale impiantato non deve creare artefatti od interferenze alcuna agli esami TC e/o RM fin dall'impianto” come da Voi chiarito nella risposta ai quesiti del dialogo tecnico punto D 3.2.

Lotto 3

Nei parametri di valutazione del lotto non è stato inserito al posto del p. “facilità e rapidità d’uso” il p. “risterilizzabilità” col medesimo peso (10 punti) come chiarito dalla Vostra risposta al dialogo tecnico capoverso D3.4 .

RISPOSTA:

Vedi Capitolato Rettificato.